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Mozgalmas napok.
Nehéz helyzete van most a vidéki ' 

njságirőnak, a ki nem politikai lapot 
szerkeszt.

A közérdeklődést tisztán a politika 
foglalja le magának, a mi pedig rá 
nézve tilos terület.

A mi kisvidéki társadalmunkban 
is a képviselőválasztási mozgalmak 
absorbeálnak mindent. Ki törődik most 
a casino, dalegylet, gazdasági kör stb. 
egyesületek aprd-cseprő dolgaival, a 
melyek a mi rendes anyagunkat szol
gáltatják ?

De még avval is édes keveset tö
rődünk, hogy mi történik Budapesten, 
akár az országos kiállításon, most a 
mi járásúiig, mint minden egyes vá
lasztó kerület magában véve egy kü
lön elzárt birodalom, melyet csak az 
az egy kérdés dominál, az egyetlen 
érdekel, hogy ki lesz a követ ?

Alkudjunk meg tehát az adott hely
zettel, maradjunk mi is a domináló 
tárgy mellett, csakhogy nézzük azt ar
ról az oldalról, a melyről nyugodtan 
szemlélhetjük, nem a politika oldaláról, 
hanem helyi érdekeink, a saját társa
dalmi viszonyaink nézőpontjáról.

Hullámzanak a szenvedélyek, lo
bognak a zászlók, lengenek a szélben 
a kortestollak, folyik a bor és folyik a 
kapaczitálás mindenütt.

Ebből a zűrös zajból azonban egy 
biztató, egy várva-várt akkordot hajt 
felénk a langyos októberi szellő.

Ez az akkordus arról beszél ne
künk, hogy az egész járás java eleme, 
tartozzék az bármely csoporthoz, fel
ismerte a létjogosultságát, felismerte a 
sürgősségét azoknak a törekvéseknek, 
a melyekért a mi szerény lapunk éve
ken keresztül, sokszor szidalmazva, 
sokszor megmosolyogva, de soha a ki
tűzött czéltól el nem tántorodya, lan
kadatlan küzdött.

Ez a törekvés, ez e czélpont nem 
más, mint a mi járásunk s ebben első 
sorban a járási székhely emminens he
lyi érdekeinek a felkarolása, ennek a 
jobb sorsra érdemes, de a szerencsét
len geográfiái viszonyok folytán elma
radt vidéknek íölsegitése arra a ní
vóra, hol az ország szerencsésebb vi
dékei és városai állanak.

Avval a lelki örömmel, amit a jók 
és igazak éreznek akkor, mikor em
bertársaik boldogitására irányuló tö
rekvésük elismerését tapasztalják, av
val a lelki örömmel hallottuk törekvé
seink méltatását a képviselöjelölt nyi
latkozataiból s a polgárságnak erre 
felharsanó általános lelkesedéséből.

Ez a jól eső tapasztalat, ez az 
elégtétel egyik legfényesebb világitó 
fáklyánk leend a jövő küzdelmeiben,

hogy annál biztosabban és sikereseb
ben törjünk előre, mindig csak előre a 
czél felé 1 (Sz.)

A Margitsziget jövője.
A „Duna gyöngye", a szé .séges Margit

sziget Bem marad el az ünnepségek sorából. 
Ugyanis József fóherczeg, a sziget fenséges 
tulajdonosa, elhatározta, hogy Magyarország 
ezeréves fennállásának emlékére, a Margit
szigetet a fő- és székvárossal, egy a Mar- 
githidtól levezető szárnyhiddal köti össze.

A szere*ett fóheiczeg terve bár nem a 
legújabb keletű, mindazonáltal nagyobb jó
téteményt a szenvedő emberiséggel nem te
hetne, mint nemes szándékának kivitelével. 
Könnyen hozzáférhetővé teszi e rendkívüli 
gyógyító hatással megáldott fürdőhelyet és 
átengedi minden földi halandónak a sziget 
ózoudus, balzsamos levegójét.

A szép terv, melyet I/bits Adolf, kir. 
tanácsos s a főherczegi uradalmak központi 
jószágkormányzója, megpendített, mír a jövő 
tavaszszal meg is valósul s igy a jövő nyá
ron már gyalog közlekedhetünk a szigettel.

E tervvel kapcsolatban a főherczeg sok 
újítással is fogja meglepni, sőt bámulatba 
ejteni a fő- és székváros labósait, valamint 
a külföld népeit.

A mint a rég várt Ilid elkészül, azonnal 
fognak egy gőzfürdő építéséhez, mely jóval 
felülmúlja majd az eddigelé ismert ilynemű 
fürdőket Fedett sétáuyokat építenek s a für
dőt a vendéglővel és szállodával összekötik, 
hogy az idő viszontagságai ellen mindenké- 
peu védve legyen Szóval a sziget megszé
pül, megifjodik a hatalmas fejlődés követ
keztében.

A merengőhöz.
Paródia.

Hova tű n t el kék szemed v ilága?
Ki az, k it kétes távolban keres ?
Tán a  jogászaág legszebbik virága,
K iért ábrándos lelked epedez ?
Tán annak fénylő zvikkere üvegén á t 
Mosolygó szeme tükrözik feléd 
S nem bizhatok a nyájas sugárban ,
M ert jogászt m ár — zvikkerrel —  szerété i ? 
Nézd a  jo g ász t; annyi szám talanja,
S köztük valódi komoly oly kevés 
Szép lány szokszor az ifjú megronfója,
K iért oly gyakran ez p árb a jra  kész.
Mi az, mi lányt boldoggá teh e tn e?
P arth ie , bál, gyönyör? Legyen b á r  m int özön,
A c alfa lány elm erülhet benne.
S nem fogja tudni, hogy van szivözőn,
Kinek jogász kell, nem néz a tisztekre,
F é r jt  veszt, ki szerelm et szórakozva kerget,
Csak a komolynak nem hoz vágyó k íat,
K i szívben hütelen és m indig  kaczér volt,
Ki jó p a rth ie já t el nem fecvérlé,
K it péuz, mohó vágy s f j rj még m ár e lv a rá zso l 
Földön fzé ljá t csak olyan erheté 
Ne nézz ne nézz h á t vágyid távolába,
Egész jogászság nem mi b irto k u n k :
A m ennyit a  szív felfoghat m agába, 
adeálL&k c ak annyit m ondhatunk

Tiszt és jogász nem nagy parth ie  a  szegénynek 
Es nem férhet meg egy kicsi tanyán,
Szerelmén holt fény s ködvárak lebegnek, 
Szavától felrémül » szivmagány.
H a van kiben bizhatol a jellem ben,
Ha van k ire  nézzél, gondolj s nevess,
M aradj az élvvel kínáló közelben,
Ds jobb é s  nagyobb parth iet is keress.
Az udvartól ne küld el üres késsel 
Melyet öklébe hasztalan szorita,
Jó  parth ied  pénze m ásnak áll majd készen 
H a k art, hizelgó udvarlóknak nyújtasz, 
ó h  hozd, hozd vissza kis szived világát 
Úgy férjen az meg, mint elszállt a  m adár.
M ert vissza JÓ, ki meglelé hü párjá t,
Egész város jogásza csalja bár.
M aradj csak otthon kökény szemeiddel 
Papucs hós férjedre hoz derűt,
Ha párja  lettél, akkor m ár ne hagyd el 
Ne adj sorsául bánatot, könnyüt.

KVASSAY MARGIT.

Tudományos holmi.
A Tóth Béla mendemondáiból.

Ilony sóit qui mai y pease. — T itu i császár szu 
nycea. — M azeppa — S tu a rt Mária.

Az angol térdszallagrend hires dervise igen is
m eretes anekdotta szerint 1349. jan  19-én k elet
kezett Az udvari bálon a szép Sali buiy herczegné, 
III  E duard királylyal, kedvesével tánczolva, e lve
szíte tte  az egyik harisnyakö óját A király föl
vette a  harisnyakötót s átnyújto tta  a hercsegné-

nek és pedig látva, hogy az egész udvar 
mosolyog, e szavakkal : A tkozott aki rosszat gon
dol. Aki ma nevet ra jta , holnap nagy tisztesség
nek tek in ti, ha viselheti. És legott m egállapította 
a térdszallag rendet, melynek harisnyakötó for
májú és feliratú  kék jelvényét a lovagok a bal 
térdük  a la tt  viselik (A királynők a  balkarjukon). 
Ezt az anekdótát teljes lehetetlenné teszi m inden 
okos ember szemében az a históriai valóság, hogy 
ama szép Salisbury herczegné teljes huszonöt 
esztendővel volt idősebb az 1349-ben harm inezhét 
éves királynál Más, rém  kevésbbé ingatag h a 
gyomány szerint, III. E duárd a crécy csatában 
(1346 augusztus 26 án) mondotta e szavakat mi
dón sa já t hansDyakötójét tű ze tte  kopjára zászló 
gyanánt Kétségtelen, hogy a hony sóit qui maly 
pense régi fraaczia közmondás, mely m ár I II . 
E duárd  előtt ism eretes volt

S íu a rt M ária és a szép olasz R  zzio énekes 
trsg ik m  szerelme is mendemonda. Bebizonyított 
dolog, hogy a királyné Íródeákja. Rizzio, csúf p ú 
pos ember volt és D irn ley  politikai árm ánykodás 
m iatt ölette ó t 11 eg M ária oly nagy hálával visel
te te tt  az ügyes cselszővó irán t, hogy tetem ét k é
sőbb a királyi sírboltba helyeztette, ta lán  es kel
te t te  a gyanút, mely aztán az ism ert regényes tö r
tén e tté  dagadt. — Schiller M ária S tu á rt tragédiája 
a m agyar közönségében is  m eggyökereztetett egy- 
neháuy históriai botlás. A ké t királyné sohasem 
lá tta  egymást világ életében a találkozás je  e -  
nete puszta költemény S tu á rt M ária elm últ négy- 
venöiéves, m ikor lefejeztek, teh á t a  tragédiában  
kevés joggal játsza  a  fi ita l hősnőt

Mi igaz a  Mazeppa regényes h istó riá jábó l^



A romok a gyökeres átalakítás mellett 
sem fogják elveszteni költői bájukat, mert 
jelenlegi állapotukban megmaradnak, ezzel 
is mintegy leróni akarván a n.u'tak iránt 
való kegyeletet.

A tervbe vett parczellézás mindaddig el
marad, mig a szigetet védgattal körül nem 
veszik és fel nem töltik. A felöltés után a 
sziget kétBzer akkora terjedelmű lesz, mint 
most.

A fenséges tulajdonos semmit sem akar 
többé hallani a sziget eladásáról, mivel jó 
ideje letett már eme szándékáról.

Tervbe van véve az is, hogy a szárny
adon villamos vasút fog közlekedni egészen 
& felső hajóállomásig Eizel aztán mindazt 
elérte ez a kedves, szép üdülőhely, ami még 
kívánni való volt.

A hídépítésre vonatkozó engedélyt a szé
kes-főváros tanácsa már rég megadta s igy 
az építés munkálatai gyorsan fo'yhatnsk.

A híd fele része vasból készül, mig a 
másik felét — magas védtöitésekkel fogják 
ellátni

Sokan nincsenek tisztában azzal, hogy mi 
történik majd a szige tel, ha elkészült a híd 
Ugyanis abban a téves hitben leledzeuek, 
hogy a szárnyírd a sziget eddigi jó hírne
vét csökkenteni fogja s igy sohasem lesz al
kalma a vüágfiirdő nevének fölvételére.

Pedig ez vastag tévedés.
A Margitsziget alsó része lesz a népnek 

Bzánt hely, melyen az Ő számára fürdők 
épülnek s különféle szórakoztatásokról bősé
gesen gondoskodik majd a felügyelőség.

A sziget felső részére csak úgy ju’hatunk 
ezután is, ha az eddigi belépő dijat lelizetjük.

Az előkelő közönség szórakoztatására is 
különÖ3 gondot fordítanak Lesz ott gőzfürdő, 
színház, orfeum, kávéház, hangverseny, ol
vasó- és tánczterem, szóval mindaz, amit egy 
világh’rü fürdőtől méltán megkívánhatunk.

Ebből is kiviláglik, hogy a fenséges tu
lajdonos mennyire szivén viseli a fő- és szék
város közönségének érdekét, midőn a sziget
ből nagy anyagi áldozatokkal elsőrendű für
dőt, mulató és szórakoztató helyet alkot.

Iszonyára hálás szívvel fogadja min
denki a szeretett főhetc<eg emez újabb el- , 
határozásán;k hírét s forrón óhajtja, hogy ! 
mielőbb megválóm jou nemes szándéka

(ifj H . L )

Hel)i és vidéki hirek.
— H ópvisolóválasztáíi mozgal-

to iak . S i í á p á r y  L á s z l ó  gróf —  a

M azeppa némelyek szerint pndialai eredetű  len
gyel nemesember volt. C a lie iiiu  herczeg egy kis • 
tanulm ányéban azt írja hogy Kijev m ellett M .ze- 
pincze falviban született es igaz, neve Stepáno- 
vics volt. Mási k nyilván több okkal akrainai ko- 
záknak mondják. Az bizonyos hogy II János Káz- 
m er lengyel király m ellett aprödo-kodott ás az 
udvarnál jd nevelésben részesült. Később egv len 
gyel nemes szolgálatába lépett. Iiz időben " esett 
meg vele a  kaland, mely h íressé te tte  Szeretője 
volt egy íőurt hölgynek Egyszer m eglepte őket a 
férj és rettenetes büntetést m ért a csábítóra. Ma 
zeppát meztelenül vad lóra k ö tte tte , aztán nek i 
eresz te tte  a  szilaj álla to t az nkrainai pusztának. 
A ló napokig. ínérlfuldek százain á t nyargalt az 
áldozattal. Végre elfogtak valahol a ko iákok és 
leoldozták hátáról a f. (holt M azeppát, aki í r t é i 
ra ességével es vitézségével aztán hetm anná küzdte 
föl m agát közöttük így Írja ezt le XII. Károly 
történetében V oltaire kinéz révén aztán  ez a 
tö rtén et világszerte köztudalotnmá, sót czirkusi 
m utatvány tárgya lett. Paszk lovag, ki M arrppá- 
val János Kézinél' udvarában barátkozott ö isze 
m ásképpen es kevésbbé regényesen írja  le azt a 
kalandot. Szerinte M azeppa nkrainai szárm azású 
volt, k it a király igen kedvelt és gondosan n e
velte te tt

Talibaszki a megcsalt férj, levetkőztette Ma- 
íep p á t és szolgáival a lovára kőtózfette, arczczat 
hátrafelé. A különben is tüzes p a rip á t azután 
megvesszózték és pisztolyt sü tö ttek  el a  füle mö
gött. A megbokrosodott á lla t vakon rohant Ma- 
*eppa háza felé. egy sürü erdő szűk ösvényén át.
A ló már nem egyszer já r t  e csapáson és most 
mint a nyel re p ü lt ;  gazdáját re ttenetesen  össze
c s a p o d ;  ák, karczolták a  gályák. Vérben fagyva 
é rkeze tt házához Mazeppa de volt még annyi 
WU®. h* gy k iáltson cselédeinek. Nyissatok k ap á t.

kormány-pár* hivatalos jelöltje — már 
befejezte körútját a kerületbe-*. A má
sik jelólt dr. Varga Gábor szent-gott- 
hárdi ügyvéd érdekében szintén erő«en 
folyik az agitafio. Érdekében Víziétd- 
v^n folyó hó 21*én volt az első párt- 
gyűlés, mely a jelöltséget neki felaján
lotta. A küzdelem tehát meg lesz, csak 
járásunk társadalmi viszonyait ne boly
gassák fel a szenvedélyek annyira, hogy 
társadalmi és kulturális közintézmé
nyeink fejlesztése akadjon meg miatta. 
Megjegyezzük, hogy a budapesti lapok 
azon közleménye, hogy Szápáry László 
pártonkivüli programmal lépett fel, ha
tározottan téves.

— A muraszom bati választó- 
k erü let kü ldöttségei. Vasvármegye 
központi választmánya a képviselővá
lasztás határnapját október 28-ára 
tűzte ki. Kerületünket illetőleg a kül
döttségeket következőleg alaki: ották 
meg: Választási elnök: Horváth Pál s 
az 1. küldöttség elnöke, II. küldöttség 
elnöke, egyúttal helyettes választási 
elnök Mencsik Károly, helyettes elnö
kök : dr. Czipot.t Zoltán és Snerlák 
Józseí. Jegyző i : Kolossá István, Sle- 
bich lgnácz, helyettes jegyzők: Takács 
R. István és Mártony László.

—  K özéletünk égős* ü g y e im é t m ost 
a  k ép v ise lő  v á la sz tá s i m o zg a lm a k  kö tik  l e . —  
É g b em ered Ő  h a ta lm a s  fcorlesioH ak v á lto z a to s  
sz ín e k b e n , a házu k o n  len g ed ező  lobogók, az  
u t c a s a r k o k o n  k iváncsi c so p o rto k , fe jü k e t 
ö sszed u g v a  tan ak o d ó  k o r te se k , k o rán  reg g e l, 
késő e s te  robogó sz e k e re k , a  ven d ég lő k b ő l, 
c sap szék ek b ő l k ib a lla tsz ó  k o r te sn ó tá k  re k e d t  
h a n g z a v a ra  —  ez m ost a helyzet, s ig n a iu -  
rá ja . E zen  k ívü l s z ü n e te l  m ost m in d en  t á r 
sad alm i tev ék en y ség , s z ü n e te l az  é rd ek lő d és  
m inden  i rá n t ,  a  mi a  v á la sz tá so k k a l n in cs  
összefüggésben.

— 1 t e l e f o n  f  p l t f ^ e  járásunkban m ár
tényleg kezdetét vette A csákány m uraszom bati 
utón a 7. oaziopfák m ár élők :iitve le vannak 
rakva az u tp a tk ák ra  és postahivatalunkhoz m ár 
m egérkeztek a felszerelédi tárgyak s igy az é p í
tés egy hé t a la tt  az egész vonalon he lesz fe 
jezve. E i  is egy lépés teh á t elóre Ajánljuk azon
ban a m ártouhelyi és a prosznyákfai körjegyzősé
gekhez ta rtó  ó községekr/ík, hOfiy folyamodjanak 
a várm egyéhez az irá n t  hogy a teiefou me y o tt 
átvonul M ártonhelyre és l\o<znyákf.ira a kör-

llóuapokig volt beteg s m ikor meggyógyult, kiváu- 
dorólt Lengyelországból U krainába.

I h i n n i ' . a i .  Hogy Hannibál az alpokon á tk e l
vén eczettel é te te tt  serege szám ára ösvényt a 
sziklában, olyan képtelen dolog hogy czáfo latára 
nincs szü k ség ; Livius ez e lőadását azonban mégis 
említem a m agyarázatok kedvéért, melyek szerint 
az acetum  i t t  valami robbanószert je len the t Nem 
érdektelen  az a ta lá lg a tá s  sem hogy Ildűuibál 
taláu  jó sok savanyu bort ad o tt ulcsináló k a to 
náinak, igy tüzelvén őzet a sziklák bon :á  á ra

A n d r é  D a c é r  L ehetetlen dolog az is, hogy 
Porcia, B rutus fele égé izzó parázs nyelésével ölte 
meg magát. M arta ib a  a parázs helyett ham ut em 
lít ; de ez sem hihető ; Porcia a lkalm asin t széngózt 
szívott be

V e le n c z e i  m e n d e  m o n d á k  A ki Velenczében 
já r t ,  észrevehette hogy minden este urangyalakor 
egy sekrestyés jelenik meg a szent M árk  b az ili
kának a P iazze ttá ra  eső erkélyén és a párkányon 
levő tartóba  k é t nagy égd viaszgyertyát tesz. E 
gyertyák o tt égnek a meddig a harang sz ó l; az 
u tán  a sekrestyés két lám pát gyújt meg az e r 
kély Madonna képe m ellett s e lám pák m ellett 
egész éjjel világitauak E l  — m ondják -  év szá 
zadok ó ta  az á rta tlan u l kivégzett F o rn a re tto  
(a pékinas) em lékezetére történik.

A dógék palotájának udvarán minden cice- 
rone híven e ldarálja  hogy M arino F oliero t a 
Scala dei G ganti legfelső fokánál fejezték le -  
Ezt á llítja  Lord Byron, C isim ir DelaviQge és Fe- 
nimore Coopsr i s ; holott az „Ó ná-ok lépcsője* 
1355 ben mikor M .riuo F aliero t kivégezték, még 
nem is volt un g.

A krónikák csak annyit, inoaduntk  ho^y & 
hetvenhét éves dögé fejér. egy r p iló ta  loagiájá- 
ról az udvarba vezouó iéposóuei ii.ó i.ók le.

ipevzói irodákba bevezettessék, — ez kétségtelen 
nagy előnyére lenne az egész környéknek s alig 
kerü lne valami költségbe.

_  A h o n v éd é ilen ér sés l Naeniléliet
a honvédelmi m iniszter a követválasztásra való 
tek in tette l ez idénre beszüntette.

— A n yak ön yvi s ta tU U k a , Az «j rend 
életbeléptetésének első évében, vagyis 1895. ok- 
tóber 1-től 1896 szeptem ber 30-ig a mura*/0ia. 
buti (városi) anyakönyvi h ivatalnál 9ü á tü l té t ,  
81 halálozás és 23 házasságkötés jegyeztet.! ' !,e.

— T u d  o  in  Am i  I- A m int értesülünk, a Mar- 
gitai-féle m agyar fali olvasótáblák  az egyetemi 
nyom dában m ár m egjelentek. Ara 10 Íro tt és iO 
n yom ta to tt fali o lvadó-táb lának  az ara  2 forint. 
K apható Budapesten, az egyetem i nyomda igaz
ga tóságánál Vár, Isko la-té r. A fali táb lák  porto 
m entesen kü detnek  azoknak az iskoláknak, ame
ly, k azt. m egrendelik  azokat. Az Abc-köny v éa 
olvasókönyv (II  évfo'yam ) is pár nap múlva rog 
m egjelenni.

Vegyes hírek.
A m egyéb ő l.

— V á l a s z tá s i  m o z g a lm u k  a  m e g y é b e n . S/.t.« 
G ottbárdon egyedüli jelölt S 'é ll  Kálm án, — Kör- 
monden Ch-rnel G yörgy szabadelvű párti és Thonitn 
Gyula nagyváradi ügyvéd függetlenségi, — Né- 
nietu jváro tt R isen b srg  Gyula szabadelvű parti és 
G a t  József függ p árti, — Felső E orö tt Hadd 
K álm án sz. e. párti, — Kőszegen Szájbólj Gyula 
8z. e. p á rti és Vadász Zsigm ond módosi ügyvéd 
néppárti, — S árváro tt R  béuyi Antal k íh-pesti 
plébános sz e. párti és F ó rs te r  O ttó pártonki- 
vüli, — Kuniban Békássy István  sz. e. párti és 
Búzátb Ferencz gyógyszerész nép p árti, — Kis- 
Czellben Győry E lek függ. (Kossuth) párti él 
Tulok B íiiő függ. (U grón) párti, — Szom bathe
lyen W lassics G yula vallás- és közokt. miniszter 
vannak kandidálva.

—  K in e v e z é s .  Az igazságügym iniszter Szalay 
Im re szom bathelyi k ir. törvényszéki birót a szom
bathelyi kir. törvényszék te rű id é re  vizsgáló birói 
állandó helyettessé nevezte ki.

A h azáb ó l.
— F e ls ő -E o r s ö n  körjegyzővé Jan k ó  Györgyöt 

választották meg.
— K á p t a l a n f á n  H orváth  G yula körjegyző 

m eghalt.
— G r ó f  F e s te t ic h  T a s z i l l ó  3 7 ,1 6 1 í r t  évi,adót 

fizet Zalamt-gyében, az utolsó virilis B izzay József 
282 frt évi adóval.

— E g y  v a s ú t i  k a t a s z t r ó f a  s z e r e n c s é s  e lh á r i« 
tá s a .  Egy szerencsés véletleu következtébeu me
n ekü lt meg mu>t vasárnapon d é 'e lö tt a Béc ből- 
S zom bithely  felé Lözlek«dő szem élyvonat egv ka- 
taeztiófátó l. A vonat K ih U n h o f és Nigy-C/.euk 
állom ások között haladt., midőn Pogány Sándor 
v&>-uti mérnök, a nagy-kanizsai fii'ótiáz főnöke, ki 
L uk Emil srp -ou i nagybirtokossal és egy kato
n atisztte l a vonat, utol.- óelőt ti, első-osztályú ku
péjában fo g la lt h -ly e t, egy gyan ú i ueszt hallott. 
H irte lenül k iny ito tta  az ublakot és nagy rémü
letére  észlelt**, hogy a két utol ó kocsi kerekei
nek séiülése folytan azok rend th u ill haladnak és 
hogy m ár ig -n  kö/.el á llanak a veszélyhez. Rög
tön m g l iu / tu a  vészjiilröt és u titá rsa it  ula-ito tta , 
hogy a tüdelzttbu kapaszkodva tes tüke t felhúzzák 
a levegői)-*, m ert a lu lró l m iudjárt bekövetkezik a 
rom bolás De a kerekek sérülése folytán a lig h a 
nem m egrongálódott egyúttal a dörzsfék is, mi
é rt is a vonat vezető döizslVket uem tu d ta  azon
nal m űködésbe hozni. Egyszerre bekövetkezett 
alulról a rom bolás a koc>i a lja  izzó-porrá zúzó
do tt, de a levegőben lóggó u ta -c k n ik  semmi ba
juk s ni törté i t. E  végzetes p illanatbuu végre 
szerencsére mégis siket ü lt a fékezővei a vonatot 
a ny ílt pályán m egállítan i mely a m egrongált 
h á tu h ő  kocsikkal haladva m enthetetlenül kisik
lo tt  volna. A m egrongált két hátulsó kocsit le
kapcsolták  s a von it anélkül, hogy a vonat többi 
u tasai se jte tték  volua a veszélyt., némi késés után 
fo ly ta tta  útját,

— O lc s ó  m a r h a s ó  behozatala és forgalomba 
helyezése iráu t törvényjavaslat készül a pénzügy
m inisztérium ban. A javaslat életbeléptetése két
ségkívül áldásos tiltássa l volna a mezőgazdaságra.

— Ü n n e p  a  b r a n y i s z k ó i  h o n v é d e m lé k n é l .  A 
branyis/kói liouvédeiulékoél, a m elyet az 1849-iki 
csata em ékére em elte te tt Szepesvármegye közön
sége, szép ünnep volt f. hó 10-éu a lőcsei állam i 
fő rea lisko li növendékeinek és tan ára in ak  részvé
tele m ellett. Az em léknél Görgey főszolgabíró üd
vözölte a m egjelenteket, m iié az ifjúság a Hym - 
uu-zt énekelte el. Az egyik tauu ló  helyi vonat
kozású versét szavalta el uagy hatással. Sárfiy 
A ladár d r. lép«tf ezután az emlék talapzatára  él 
szép beszédben e d e le lte  a brauyiszkói csatát, 
Guyou tábornok e hős liad ite tté t. Bsszéde óriási 
h a tá s t le it, különösen az a része, a melyben liang- 
Ml’yozta, hogy az o tt küzdött és e lesett hősök 
nagy része tó t és ném et nemzet ségit volt. hogy 
t . h . t a  hazaszeretet, nem a nyelvtől függ. hanem 
a s/.iv érzelm étől. Ezután a Szózatot éuekelte el 
az ifjúság s ezzel véget é rt  az üuuep, a m élyásó



minden egyes pontja u tán  perczekig zúgott az él
jen és hangzottak  a mozsárlövósek.

T  október 28-'án led n e k  a
képviselő választások.

-  K e t z lh e l y e n  V a.ra ry  K olo. h . r 02.g p rim 4l 
eílea »nyj« emlebere Teré/ia-olapitránv nír.n 
100,010 korona a la p il .á n y t  te tt, m elynek kanta- 
taiból Intéz 50 frto , é» bnttz 30 f ,t„ 8 gégéi, t 
osztottak ki a varos szegényei között

hogy egy 
a  hol 10

A kortes-világból.
(Alkalmi apróságok.)

Az öreg O rbán Balázsról beszélik, 
ízben olyan kerü letben  volt felléptetve, 
községből á llo tt a  k erü le t

Meglódul az öreg mágnüa h i t i  programmbe- 
szíde s a többek között azt m ond ja : U ra m 1 
Tisza Kálmán 35 millió adósságot csinált az o r
szágnak A másik falubaD m ár 70 millió volt a 
6 ik faluban 118 millió 27 kr. A hetedik faluban 
az öreg (Jsanády Sándor oda seg n ek i:

— Te O rbán! Állapodj meg m ár valami fix 
összegben, m ert egy p á r m agyar mindig k is ír  
bennünket a szomszédból, akiknek majd fel talá l 
tűnni, hogy oly roham osan nőnek a T isza által 
csinált államadósságok.

Ez meg állítólag Hock Jánossal tö rtén t. N a
gyon veszélyes volt az ellenfele, h á t így le tte  
ö tét sem m ivé:

—  É s m egválasztanák ellenfelemet, tizsíe lt 
polgárok ? H át nem tudják, hogy annak az apja 
hozta be M agyarországba a stem plit ?

Persze, hogy h aszn á lt: Hock m eglett, de az 
ellenfél m egbukott.

*
Nagyon megvolt akadva egy főispán fia, a  ki 

valamelyik jó b a rá tjá t k isé rte  kortesu ton , hogy a 
jobbára  foldmivelő nép9t m iként szólítsa meg és 
szorultságában a következő m egszólítást a lk a l
m azta :

— T isztelt K en d tek !

Szilas Balhánon az egyik jelölt alapos b u k á 
sá t a kővetkező program m beszéd-részlet e redm é
nyezte :

„Nem beszélek én m aguknak, barátaim , ma
gas politikáról, m ert ahoz magok úgysem értenek.*

E zt m egorolták a balhásiak  s egy voks nem 
sok, de annyit sem k apo tt a jelölt.

Ez meg a mostani választási kampány a la tt 
tö rtén t egy felvidéki vármegyében.

J ö tt  a követ u r beszám olni s úgy volt előre 
kiosztva a szerep, hogy az Apponyi-párti jelö lte t 
egy kath . plébános fogja ajánlani.

Szép rendben sőt egy kis túlzás szerinti le l
kesedéssel m eghallgatják a beszámolót. A követet 
ajánló szónok föláll s szép beszédben dicséri ki 
a  — szabadelvűek jelöltjét, annyira, hogy azt o tt 
a  „párthivek* jelölték a  jelölt beperelte  őket a 
sa já t költségén fölállított pu lp :tu sért. Olyan é r 
dekes eset. hogy szinte szeretnők közölni, m iként 
Í té lt a  bíróság

Kortes-nóták.
M int tavaszi eső u tán  a pázsit, úgy Berked

nek m ost fe) m indenfelől a szellemes és kevésbé 
■zellemes verselmények. M int a füzfalevél, úgy 
terem mn-t jobbra és ba lra  is a sok poéta és 
poéma. M utatóul közlünk egy p á rt a legújabb 
term ékekből és pedig m int nem politikai lap mind 
a  két táborból (b ár meg k-11 jegyeznünk, hogy 
a  S záp íry -u  íták dali; m isság  és esp rit dolgában 
határozottan  előnyben vannak).

I.
„Ilázuak előtt mennek el“ dallamára.

H ajh be szépen lobog nálunk a zászló,
Ra van írv a : éljen S-ápáry László I 
Ö tét küldjük követül Pest-B udára,
Isten  adjon szerencsét nagy ú tjá ra  1

Szép vidék a M ura-Szom bat vidéke,
Jó  m agyar is b un a sv.egéuy föld uépe. 
M ozdulna is, tanulna is :  hiába!
S-ó vasútja, se polgár-iskolája.

M agyarország édes hazám de szép vagy ! 
M ura-Ssoinbat járás benae elég nagy.
M it ér minden nagysága és szépsége,
H a azt mondják rá, hogy a világ vége.

Már ezután nem csúfolnak ki bennünk, 
N agy jövő vár, nagy jövő áll m ellettünk. 
Nem tagadja  r.i. g  m agát az ősi vér,
É le té t is odadja a h ó já é i’.

II.
A „Kossuth nóta" dallamára.

B árm it bétáéi két nőtáros,
V izleud-a uem lesz főváros,

H am ar eloszlik a mámor, 
M egbukik a V arga (iábor. 
É ljen S zápáry !

Van egy vend szövegű i s :

I II .
Ad nótám: „Nem, nem, nem “

Nas, nas, nas, nas, nas, nas, 
Gróf Szápáry do zdaj nas, 
Monosterszki Varga Gábor 
Pa naj ide mars, mars, mars.

Nej nam terbej aonstara, 
Boug zsivi Szápáry grofa, 
Oni boudo zdaj nas követ, 
Varga Gábor pa „elmehet.“

IV.
„Kossuth Lajos azt izente" nótájára.

Varga Gábor azt izente,
Ne féljen a regementje,
Átveszi a jelöltséget,
M ert ő szereti a Vendnépet.

É ljen a m agyar szabadság! Éljen a V arga!

A legörvendetesebb az a tanulság, a m it mi 
ezekből a nótákból levonunk : hogy mig ezelőtt 
12 esztendővel szám talan vend vers m ellett egyet
len m agyar 8zövegü sem született vidékünkön, 
ma m ár csak szerényen húzódik meg egyetlen 
vend vers a sok-sok m agyar között.

Ez is az idők és a haladás jele.

Kérdések.
A  k á r t y á z ó  a s s z o n y o k r ó l .

A Hót, ez az érdekes és elmés heti lap, me
lyet a m agyar in telligenczia évek sora óta  ismer 
és becsül, a következő kérdéseket intézi olva
sóihoz :

1. Illik -e  a kártya az UBSzony kezébe?
2. Lehet-e  a kártyás asszony jó feleség és 

jó an y a?
3. Helyén való-e hogy a zsurokou kártyáz

zanak ?
És v ég ü l:
4 Miképp viselkedjék a férj, akinek kártyás 

felesége van ?
Ezeket a kérdéseket A Hét a következőkép

pen vezeti be :
Akik Önök közül a legutóbbi fu tta tásokat 

végignézték a to ta liza tő r vasrácsai között, bizo
nyára  nem egyszer találkoztak  egy-egy virágos, 
asszouyi csipkekalappal, mely színesen, ingerlőén 
vált ki a kemény, prózai férfi-kalapok közül. A 
csipkekalap rózsái és búzavirágai alól szikrázó 
p illan tások  röpültek am a komoly, angolos fieg- 
máju u r felé, aki a lóversenytér Ígérvényeit osz
togatn i szokta. Szikrázó és ideges pillantások, — 
mert. a sporto t Uzo asszony még nem tudja m eg
őrizni a hidegvérét, m int a terem tés éke és ko
ronája: a férfin. M ikor G uierá lis  verten hanyatlik  
vissza a háttérbe és Szolgubiro — ahogy sport- 
kollegáim , a sporttudósitók  mondani szokták — 
csak p a tá it m utogatja »llenfeleinek : a tribünö
kön a fehér kerítés m ellett, a gyöp tábori szé
kein száz és száz selyem ruhás terem tés szorítja  a 
szeméhez a tábori látcsövet. Ezek az asszonyok 
sem nem szépek, sem nem asszonyok többé ; az 
indu la t k ifo rgatja  őket a formájukból és még 
Szirmai Imrének sem ju tna eszébe, hogy bóko
ka t mondjon uekik. Az asszony naiv itása  helyébe 
náluk a játékos férfi önzése, szenvedélye, péuz- 
sóvár nyersesége lépett és a szemükben nem az 
örök nő érzókies kaczórsága lobog, hanem a bör- 
zeáner indulata

Budapesten igazán gom bam ódra szaporodott 
meg néhány óv óta az úgynevezett sportladyk 
száma. Hol vaunak azok az idők m ikor a ver
senytéren csak m ágná'asszonyokat lehe te tt látni, 
meg tarka , köunyüvérü lepkéket, akik százával 
á llták  meg a to ta lizatőr környékét? A polgári 
asszony még a puszta gondolatától is megijedt 
volna annak, hogy a túrion  látják. A régi sp o rt
tudósiló szakszerű jelentéseket, irt, a mai már 
színes tározókban számol be a versenytér közön
ségéről. Az ügyvóduók, füszeresnék, a mosőnók, a 
vállalkozóuék, a dzseutri asszonyok és a mózes 
h itvallású  asssonyok h ason líthatatlanu l jobban 
vannak inform álva arról, hogy Tip-Top flyer-e 
vagy steher-e, m int arról, hogy szabad-e gálicz- 
követ tenni a savanyu ugorkába. A budapesti 
családi tűzhelyek melegében im m ár többet be- 
Bzf 1 iek a derby-crackek k ilátásárló , m int a klasz- 
szikus költők verseiről. És az ötösök közt, ame
lyeket a boldog nyelők hazavisznek, m anapság 
m ár nem ritka  az olyan bankó, amelynek kony
hasón ga van. Mert a konyhapénz is csinos ösz- 
szeget reprezentál a budapesti tota lizatőr fo rg a l
mában

Hogy a lóversenyjátók még sem faju lhat á l
talános betegséggé: erről, istennek hála, gondos
kodik a lovaregylet igazgatósága, amely csak h á 
romszor huzatja föl a nemzeti lobogót a csömöii- 
uti nagy tr.bün  tetejére. De a budapesti asszo
nyokat mégsem kell már félteni a ttó l, hogy a 
játék  szenvedélyéről lem ondanak. A jó Isten, aki 
a mezők liliom ait Hibázza, m agas kegyelm ét a 
P iatn ik  czégtől sem vonja meg, s a Kuoni pász
to r télen is csak olyan jó koudiczióban van, m int 
a  nyári fürdőzés napjaiban.

A kártyás asszony ma már a lig  speozialitás

többe: m i i  társa.ágbeli asizrny kőiül ö tjén  épp 
ó lján  ügyesen kezeli a kártyát, m int a férje vagy 
az udvarhíja. Bizonyo., hogy régente ia akadtak 
olyan idők a mikor az a.ezonyok kártyáztak. 
Télén, zord hőfnrá .ok  közepette, nem egy csa- 
ladi lám pa a la tt ütötték vigau a buszonnegy-et 
és a jő kedvnek soha ki nem fogyó kedves fo r
rása volt az as-zonyok öröklött h ibája: a csalási 
szenvedóíj. M dyik asszony nem csalt ? Já ték  után 
több kárty át kelle tt felszedni az asztal alól, mint 
a mennyi az asztalon m aradt és a kinek a testi 
motozás édes k iváltságát megengedték volna, bi
zony többnyire az asszonyt ruhák zsebjóbeu akadt 
volna az elveszett m akk-alsóra. És engem, me- 
lankholikus vén legényt, főképp az a lesújtó ta 
pasztalás ejt kétségbe, hogy az asszonyok leg
alább a kártyában nem csalnak többé. Nem tréfa 
ez, aminek az első pillanatban látszik, hanem 
komoly és elszomorító szimptoma Mert az asz- 
szonyok már nem m ulatságos időtöltésképp já t 
szanak, hanem a nyerő* csúnya szenvedélye hajtja 
őket a kártyaasztalhoz. És az angéuező, paczke- 
rező asszonyt (aki sokszor szintéu elve-zfcette a 
konyhnpénzét) már gyakran váltja föl egy igazán 
századvégi terem tés; a kalábriasozó és tartlizó 
asszony. hájdalom , uem túlzás, hogy sok asszony 
m ár csak szánalmas mosolylyal kibiczel a férjé
nek vagy az u d v a ri já n a k , m ert a ta r tli t  is job
ban játszsza, m iut a férfiak.

De a tartlizó  asszony még nem mindennapi 
jelenség és a terez ász béla meg a kontra ezidő- 
rin t még csak szívesen láto tt vendégekként kö
szöntének be az előkelő asszonyok zsurjára, Ls- 
het, hogy sohasem lesznek oly népszerűekké, mint 
a pockor, a ferbli vagy az angén, inért a kártyás 
asszonyt nem annyira a játék izgatja, m int a nye
rés lehetősége és chance-ai. És a két uem közt 
való viszonyba m indenesetre pikáns változatossá
got fog hozni, hogy az asszony — még pedig a 
becsületes asszony — ügyesen kifosztja az ud
varló ját és oly nyugodt lélekkel uyeri el az ősz- 
szes készpénzét, m intha csak m aga is tag ja  volna 
valam elyik előkelőbb kaszinónak. A zsurokon ma 
már épp oly kevéssé játszauak m ulatságból, m int 
a társaskörök zöld asztalai m ellett. A játék  ma 
már komoly m unka és nem időtöltő szórakozás. 
Es az a fiatal ember, aki az egyhónapi keresetét 
verejfékes arczczal veszti el a rendes zsurja tbeás 
c eizéi között, fájdalom , m ár nagyon is közismert 
alak a budapesti társaságban.

A kávéházak játékszobáiban még ezideig uem 
igen látni kártyás asszonyt, de a jelekből körü l
belül sejteni lehet, hogy a nyilvános játszó asz- 
szouyok kora is m iham arabb megérkezik. A für
dőhelyek játszó asztalai m ellett a szép asszonyok 
vigau ütik  már a huszonegyet, s ma a fürdői ká- 
véháztől már csak egy lépésnyire van a buda
pesti kávéház; ebhez nem is kell bővebb bizo
nyítás. A hadaró és veszekedő férfijátékos szom
szédjában kedélyesen issza majd a feketéjét a 
tartlizó vagy pikettirozó asszony, és ha a jó Isten 
is úgy akarja, ahogy ók, uemsokára a szende és 
á rta tlan  nők épp oly gyakran fogják megpmu- 
polui a szigorú föpinezért, m iut a kevésbe szende 
és árta tlan  férfi ik.

Bizonyára szép idők Ieszuek ezek és nincs 
sok igaza annak a morózus embernek, aki ebban 
a poézis veszedelmét látja Az a kor, mely a nő
ket doktori diplom ával látja el, természetesnek 
és érthetőnek ta lá lhatja , hogy a dolgozó nőnek a 
dolgozó férfi könnyelműbb szórakozásaiban is ré
sze lehet. M iért ne játszhatna kalabriást az az 
asszony, ki kenőcsöt ir a rheum a ellen vagy m á
sodfokú egyenletekre oktatja a serdületlen ifjú 
ságot ? Az agyvelő, mely az autonóm ia rejtelm eit 
befogadhatja, a kártyázás rejtelmei irán t is van 
bizonyára olyan fogékony, m int az állító lag  sú
lyosabb férfivelő.

Da eszünk ágában sinci, hogy védelmütikbe 
fogadjuk a játékos asszouyt, araiuthogy azokhoz 
sem csatlakoznánk feltétlenül, a kik egyszerűen 
anathém át mondanak a kártyás zsurokra és a 
kártyázó feleségekre. Hovatovább m indinkább úrrá  
lesz az a meggyőződés, hogy az asszonyuak a 
férfi minden szórakozásához joga van —  m inden 
Isten terem tése o tt keresi a boldogságot., a hol 
tudja —  m iért ne legyen hát ahhoz is joga, hogy 
a kártyázás m ulatságával frissítse fel az eleruyedt 
idegeit ? A puritánok — a morál utolsó bölényei 
— sírva em legetik  a régi időket, m ikor az aaz- 
szouy csak feleség és uuya volt, m ikor az élet 
durva szenvedélyei nyom talanul suhantak  el a 
feleség kicsiny czipője a la tt, de ki tudja, vájjon 
mégis nem -e azoknak van igazuk, akik az agyvelő 
kártyázó sejtjeinek kifejlődésében látják  az asz- 
szonyi haladás Szimbólumát.

A Hót egyelőre nem szól ebbe a  vitába, — 
de azzal a kéréssel fordul olvasóihoz: m ondják 
el őszintén a uézetüket az alábbi kérdésbeu. (Mi 
a czikk élére te ttük . S íe rk  ) Az elmés és talá ló  
válaszok bizonyára nagyon sok o lvasót érdekel
nek és A Hét kötelességének fogja tartan i, hogy 
a beérkezett véleményeket reprodukálja.

A válaszokat, melyek november hó 15-éig 
beérkeznek hozzáuk, A Hót-b»n lehetőleg közölni 
fogjuk, A H É  T szerkesztősége.



Iro d a lo m .
— Iro d a lm i i oválisuk  különös érdeklő

déssel kíséri a S /u lay-B áróii-fé le  m illenáris gMa- 
gyar nemzet tö rtén él* -é‘, melyből most. a kiadó- 
h ivatal, a  Lampel I tíb o rt (W od.auer F. és fiai) 
C*. és kir udv. könyvkereskedése Budapesten a 
48-ik füzetet küldte be hozzánk. — £«  tö rtén el
m ünk azon nevezetes korszakát tárgyalja, mely 
az 1608. évi béc-i békében ta lá lja  befejezését, va
gyis Bocikay felkelését, Rudolf király uralkodá
sának utolsó éveit, s utóda II ik Mátyás király 
trónralép tét Füzei link műn elléklete ism ét remek 
8 Zrínyi M iklósnak, a költőnek és jeles hadve
zérnek arc/képe, B oultats Gellért egykorú met
szetében. M 'ly érdekesek e fűz* t  többi illu-ztrá- 
cziói, íme I övét kezd sorozatuk m utatja. Bocflkay 
István alá irasa , Bacskay I-tván  koronája, B c - 
kay István koronázása, A bécsi béke befejező 
sorai, Achmed -zultán megerősíti a zsitva-toroki 
békét, Boeskay I van din? buzogánya, Ilakőezy 
Ziigm ond e ró éy i fejedelem. Mátyás főherczeg, 
A m agyar koronát átadják Mátyás főherc'.égnék, 
II Mátyás koronázása, Iilésházy István nádor 
siremléke.

— A l i i a m p c l  I* . f é l e  (W odianer F. és 
fiai) budapesti kiadóczeg áltál kiadott, m illenni
umi .M agyar nemzet tö rté n e té ib ő l  S/.alay J ó 
zsef után Baráti Lijos dr. jeles tö rtén etíró n k  á l
tal dolgozva, m ost érkezett hozzánk a 47-ik fü
zet. E'- még m indig a Rudolf király a la tt  lefolyt 
háborúskodásoknak eseményekbe dúsgazdag képeit 
m utatja be olvadóinak s különösen érdekes azou 
fejezete mely a protestantiam ufnak magyarorszá- 
goni elterjedésével foglalkozik. Külön képm ellék
lete igen hatásos s Madarász V iktor festménye 
u tán  azt a jelenetet ábrázolja, m ikor Izabella ki
rálynő Szn'iuián török c*ászár követét egy kor 
szerzetest fogul. A szöveg közzé illesztett kisebb- 
nagyobb illusztrácziok u régi m agyar erőd ített 
város képeiuek egész sorából állnak , ezek m ellett 
pedig az egykorú arczképek stbbik fölötte érdé- 
késsé teszik e füzetet is. Ez illusztrácuók a kö
vetkezők: N agyvárad o-trom a 1508-ban, Buda 
ostrom a 1538 bán, Schvarz' nbnrg Adolf arczképe, 
A kanizsai es bab cs u árulók kivégzése 1601 b-n 
Kanizsa o trom a 16 )l-b en , Buda é< Post ostrom a 
1602 ben Relief kép, Győr visszavétel-, h a tö 
rökök fölött, k ivívott győzelmek emlékére, Sze
gedi Kiss István, Rudolf király mellszobra, Illés- 
bázy István aláírása, Belgio,osó Br.rbiano J  »kab, 
kassai kapitány. Boc.kay I-tván  arczképe, huszár 
és hajdú a XV II. szazadból, Kassa városa a 
X V II. századbun.

— I-ltszállt u fe c ilse , e l a gó lya , Itt 
« *  Ő s* !  Valóban bárm ilyen szép napokat, élünk, 
mégis roham osan h .Ild iin k  a télfelé S ilyenkor 
áldás «gy jó könyv <*gy jó újság. A .K épes C sa
ládi Lapok* m ár 18  ev ó ta rászolgál arra, hogy 
a kai d .H ó pftito^ó tűiénél kedvvel olvassuk, m ert 
a jó írók egész serege Írja e lapba a regényeket 
elbeszéléseket, rajzokat, hum oreszkeket, költem é
nyek t és d ivat lapja m int külön m elléklet hasz
nos szolgálato t tesz a hölgyeknek. A .Képes 
Léniád) Lapok* jósága tartalm assága d <czára olcsó 
újság is. Előfizetési ára  egész évre 6 fit, félévre 
8 frt. negyedévre 1 frt 50 kr. M egrendelhető 
kiadóhivatalában Budapect Vadász-utcza 14, szám 
sa já t házában.

ü  y  I 1 4 i  é  r.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

14 frt (iá 
krig mé.Báli selyemszöveteket 35  krtól

térén kint valamint fekete, fehér, színes Hemieberg-se-
J>,0m 35 krtól 14 frt 55 krig m Ucrenkint sima, csikós kocz-
kázott, mintázott, damaszolt stb. (mint egy 240 különböző 
minőség es 20no sziu- s miulázatban stb.j póstabér- és vám
mentesen a házhoz szállítva mintákat p'staíordulóval küld- 
Hensieberg t i . (cs. kir. udv. szállink) solyensgyára Zürich 
ben. bvájezba ezun-'ett levelekre 10 kros és levelező-la
pokra 5 kros bélyeg ragasztandó. -  Magyar nyelven irt 
megrendelések pontosan eliatéstetnek. 4

HIRDETÉSEK.
v  ő s é  m  Q *

MALOM-ELADÁS.
A muraszombati járás egy nagyobb községé

ben egy p á r  k é re  járó

paSttki múlom
a hozzátartozó Ilii! h a iti  «zAnlör»l<l és r í l -

t e l  örökáron eladó, esetleg bét beadó.

Bővebbet e lapok kiadóhivatalában.

Meghívó.
A BelJatinczi uradalmi ker'észet

1896. nov. 8-tól 10-ig

MILLENIUM

Chrysanthemum - kiállítást
m ely re nagyérdem ű közönséget ezenn-i tisz te 

letteljesen meghívja

az u ra d . k e r té s z e t .

Megnyitás 1896. november 8-án dél
után 2 órakor,

B elép ti díj : 20 fillér.

A  tiszta jövedelem egy része a „Magyarosító

Közmivelödési Szakosztály “ javára fog for-

d it ta tn i

Árverési hirdetményi kivonat.
A m uraszom bati kirá ly i járásb íróság  m int 

i telekkönyvi hatóság  közhírre te-zi, hogy a mu- 
| raszombati takarékpénztár és tár-a i végrehajtu- 
' lóknak ROu-ics J ó * - f  és társai végrehajtást s/.ei.- 
! vtdAk elleni 1300 I tt .  200 fit, 400 frt és 350 fit, 
i tőkeköv telének és á ulekai i r a r t i  végrehajtási 
j ügyében az árveré** a  szcuib tlielyi kir. törvény, 

h/ók ( i  n uratzom  In t kir. járaub róság) tetületáu 
levő Fereucztalva köz ég ba árabi n fekvő Ru/.si , 
József, M átyás, ó- Csiszár M ariska nevére irt k i 
vetkező in g a tlan o k ra : a  fereuczRlvi 14 sz. tjkv- 
beli A. I. 1, 3  — 8. sorsz. 14 házsr. részletre 7t,0 
írtban , —  a 46 sz. I j '<vbelí f  31 l/b . hrtz. rész
letre 95 írtb an , — a  48. sz. t|kvbeli A. f  31 l a. 
hrsz. a la tt  felvett részletre 95 frtban , — a 68-’k 
sz. tjkvben f  102. h*z. részletre 300 frtban, — a 
16- sz. tjkvbeli A f  25 hrsz. 26 házsz. a. felvett 
resile tre  460 frtban  ez unel m egállap ilo tt kikiál
tási árban azzal, hogy az árverés a 3241/95. -z. 
a la tt  özvegy Ru/.sics Szül. Uolczmauu Katalin ja
vára bekeblezett kiköt mányi jogot nem érin ti — 
elreiide.li.etik és hogy a fentebb m egjelölt ingat
lanok az 1 8 9 6 .  é v i  n o v e m b e r  h ó  2 6 .  n a p .  
j ó n  dél- lőtt- 9 órakor Foreucntalva község házá
nál m egtartandó nyilvános árverésen a megállapí
to tt k ik iáltási áron alul is e ladatu i fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az iugatla- 
nos b tc-á rának  10 százalékát k é s z p é n z b e n  
vagy az 1881. évi i X. t. c/-. 42. §-ában jelzett 
árfolyam m al szám íto tt és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333 sz. a. k e lt igaz^ágügymiuiszteri 
rendelet 8. § ábau kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a k ikü ldö tt kezekül letenni, avagy az 1881, 
LX t. ez. 170. § a értelm ének a bánatpénznek a 
bíróságnál előleged elhelyezőléről k iá lito tt szabály- 
szerű elism ervényt á tszo lg álta tn i.

Kelt a m uraszombati kir. járásb íróság  m int 
telekk. hatóságnál 1896- évi szeptem ber 25-én.

Dr. PR U G B ERG ER, albird.

m e *

Cscrcsnyc- és meggyfa-csemeték nagymervbeni eladása.
Eladásra szánt készlet cseresuyéböl 8 0 , 0 0 9  drb, meggyből * > 0 ,0 0 0  d r b .

gazdi? gyökerű, életerős, 1 -  !Cseresnje-csemelél, á ra i:  a 160— ■ •• > 2 in nt'méter magas hajtás ai b 
éves csemeték darabja (azok erőssége >-/itíu ')  20 kr*ót 40 krig

Meggyf -csemeték-Arni: 1 - ' m cs. gazdag gyökerű, igen szép fej őJéhü, életerői csemeték dara:
(iz jk  erussege szériát) 20 krtól 50 krig

j 100 drb 40 kros csemete l vagy több fajban 08 frt |

i Z  : is  i : ! : : ; 3
f t r u h  |  ío o o  „ 40 „ n 1 „ * .  32

S O O -a n -
k i a l

A 4
Igen nagy készlet 

cieresuye, Bidacsonyi óriás, F.-r

30000 „ 40 „ „ 1 „
5 éves, igen erős meggyfa-csemeték 100-a Ifi frt, 2í,0 drb vételénél 45 frt, 500 drb vételénél 44 frt.

következő csuesrye  fo k b ó l  : Gcrmersdorü nagy. Nagy t. kei.- ropogós. Korai májusi 
. . «. rencz c * A , z & r  - _po,i,8a, Dftnnissen sárga ropogósa, II,delfinK»ni óriás, Dr. Entz fék -

teje, Bcnneider kései mpogosa, Crburgi kma* I he*8l t.iocker óriása, B lttner kései ropogósa, Mezei ropogósa lleint - 
korai cseresznyéje Korpouai fekete ropogó-, .V. e' .-bergi nagy, Disznódi fűszeres, Jab u>ay ropogósa, Hollandi bér- 
czegnó, Kanizsai fekete, Esptren ropogósa stb. stb. 1 y  a ’

k™  * ? / 7 ,°  * k! ,e í lí 'í ,4 y s *  , *)?kl£ ,.i K ,,» í  - '« * ?  (Spanjol nieígy), Sp.nyol meggy piro., M i i tKorai Horfmsia, llortensia k irálycő, Eugénia, Váltva érő, O.gniesi apátnö stb. stb 88J y
A fenti cseresny*- és meg-yf^jokon ki ül sdat ak ki kört®, alm a, sz íva, ő>zi- és k aD zinbara rzb  lasnanva. 

birs- és fperfa-oH vái.yok úgy gazdasági mint törpére nevelt 1 - 2 - 3 -  4 éves példányokban,J még p dígk ga«díg faj- 
r?!*“ “ k * ;" « ■ •  • ' » « ' «  } •!*“  öomo lalMjoii npv.kecltek s e ,4 rt g .rfa g  g y ö k é re , ,  b i.tos fo g .m ii.i  képei- 
Béggel bírnak, ezen tőiül hiteles fajuak, edzett terme zetüek, egészségesek, bosszú életü- k és jg.-n o'csók is Adatik 
k, fentieken kívül 1 - 2 - 4 - 4  éves vadoncz is, körtéből almából, d .u - i id ,/ .  p iradics.,m -alm ., birs, beuterczei mí^ Í  

11 Ja!l0n> kökény mandnia, sárga baractk , r.seresnye, fekete meggy, sajmeggy és eperból, 
vastagság szerint) 1 000  kint frtttíl 1D.80 frtra emelkednek * * *  J 88y P

Prunus Myrobolaua, Síin 
melyeknek árai erősség (

A* U i i j ^ l i v á r y  í i t t N x Ió - f é le  czeglédi
frtra  emelkednek.

gyümölcsfa iskola ma már 140 hold tér*

15 000,000 vad ne* csemete, s i>y az ma már, mint tisztán gyü iT ö lcafa-iskota^aV iiV kernb^éB ^unílh^n^nam Ü  
télepek M . t , .  éhé  helyen i l l  H a b k é n t  I. „ « ,n ,  h .U d , „  o i h . r t r ,  I t a í ö . K l e  ,  ' Z ’J t ‘ .  J  {' ' Í Í 5 J 1 h“ 5
a telepet (száraz időre való F/ámitássa?) a é /t I lAua e i ; nemkülönben a znW 7 .J  fn  , “  fxw ’ ; r.re
».I4 ..á m itá .s >1 ,i ,l . .v ..» l5  * , • „ . «  u J h  (Kten mu.ik . l . t .k  UvM .ig ml „ f  b ,V", " T L  í  t  i
kavetke.0 i ,  ............... , m  d ,h  Te o , l e .  ............' X T .  « Í 1 K Í : L h ,*i“ L e* é'  Ó“ é“ * •
Boldogult Berec/.ki Máiénál; u ;. a m ‘zó Wovuc házi, va'a 
A c*ég, mint éle kép s v,. i i K •• •-k méton is léto .ii egy

l  l  T e s s é k  á r j a

“ tfuk és díszfák, valamiut a ró'-aatenyésztést i 
_ ' l'n ' Ul .k!3Órlrt4li tt,,epa a c*ég tulajdonába ment át. 

syw ' 8*abiiU, 440 holdas gyüiullcifi iskolát stb. Uh.
fy-eókát k é r n i! !
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